
DRPC Sicilia – Servizio S.10    dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 
 

   

  Servizio S.10  Servizio Regionale di Protezione Civile per le Province di Enna e Caltanissetta 

 

 

 

 

Acquisto di materiale elettrico necessario per il funzionamento del  campo base emergenziale da 
realizzare presso il comune di Villafranca Tirrena  (ME) nell'ambito dell'esercitazione nazionale sul 
rischio sismico “EXE Sisma dello Stretto 2022”. SMART CIG Z31385F3DF 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

DETERMINA N. DEL 

 

TENUTO CONTO la necessità di dovere procedere all’allestimento ed installazione del campo base per l’esercitazione 
nazionale sul rischio sismico “EXE Sisma dello Stretto 2022” presso il comune di Villafranca 
Tirrena (ME) per l’accoglienza di n.200 persone; 

DATO ATTO della Determina Direzionale n. 153 del 26/10/2022 con la quale il Dirigente Generale del DRPC 
Sicilia nomina, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e Delibera ANAC del 26/10/2016 
pubblicata sulla GURI del 22/11/2016, il Consegnatario della Sede di Enna del DRPC Sicilia 
Geom. Angelo Di Como, quale Responsabile Unico del Procedimento e Direttore Esecutivo del 
Contratto, per predisporre gli atti necessari all’acquisto di  materiale elettrico  necessario per il 
funzionamento del  campo base emergenziale da realizzare presso il comune di Villafranca Tirrena  
(ME) nell’ambito dell’esercitazione nazionale sul rischio sismico “EXE Sisma dello Stretto 2022” 
per l’importo massimo previsto di € 3.500,00 comprensivo di IVA; 

ATTESO che con la nota prot. 45485 del 27/10/2022 si è proceduto a richiedere preventivo di spesa  per la 
fornitura di materiale elettrico alla ditta NEWLIGHTSDESIGN EVENTS Di Giorgio Sinatra  
avente sede in Corso Umberto 203 – Leonforte (EN)  P.IVA 01244550867; 

CONSIDERATO   che il preventivo ricevuto dall’Operatore economico NEWLIGHTSDESIGN EVENT Di Giorgio 
Sinatra  avente sede in Corso Umberto 203 – Leonforte (EN)  P.IVA 01244550867, acquisito al  
protocollo 45772 del 28/10/2022, risulta essere conforme e favorevole alle esigenze del DRPC 
Sicilia; 

TENUTO CONTO della disponibilità sul pertinente capitolo 116543 “Spese per la fornitura e l’acquisto di beni di 
prima necessità per il supporto alle attività emergenziali” del Bilancio Regionale Rubrica 4– 
Dipartimento della Protezione Civile, per l’Esercizio Finanziario 2022 Codice P.d.C. 
1.03.01.02.999, al completamento della procedura richiesta di variazione compensativa; 

RICHIAMATO l’art. 32 comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50, il quale stabilisce che prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO     che, per la natura e l'entità economica del servizio, sussistono le condizioni per procedere 
all'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 co. 2 lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

RITENUTO opportuno in termini di funzionalità, rapidità ed economicità procedere all' “Affidamento Diretto” 
 ai sensi dell'art. 36 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, e art. 51 della legge n. 108 del 2021; 

tommaso.megna
Font monospazio
507

tommaso.megna
Font monospazio
03/11/2022



DRPC Sicilia – Servizio S.10    dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 
 

DATO ATTO  che ai sensi della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 micro affidamenti di beni e servizi sotto i 5.000,  
 euro, non ricadono nell'obbligo di approviggionamento telematico introdotto dalla spending re
 view; 

ATTESO che risulta indispensabile dovere garantire la funzionalità del campo base da allestire presso il 
comune di Villafranca Tirrena (ME)  in occasione dell’esercitazione denominata “Exe Sisma dello 
stretto 2022” che avrà svolgimento dal 4 al 6 novembre 2022; 

ATTESO che risulta necessario e urgente, procedere all’acquisto di materiale elettrico al fine di garantire  il 
funzionamento del campo base emergenziale da realizzare presso il comune di Villafranca Tirrena  
(ME) per un importo complessivo di € 3.439,33 comprensivo di IVA se dovuta; 

CONSIDERATO  che è stato acquisito lo Smart CIG : Z31385F3DF; 

RITENUTO     pertanto di procedere con affidamento diretto d’urgenza, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett.a) della  
L. 120 dell’ 11/09/2021, con NEWLIGHTSDESIGN EVENTS Di Giorgio Sinatra  avente sede in 
Corso Umberto 203 – Leonforte (EN)  P.IVA 01244550867  per l'importo complessivo pari ad € 
3.439,33 comprensivo di IVA se dovuta; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente Determina; 

Art. 2 di approvare il preventivo di spesa dell' O.E. NEWLIGHTSDESIGN EVENTS Di Giorgio Sinatra  avente 
sede in Corso Umberto 203 – Leonforte (EN)  P.IVA 01244550867, di cui alla nota prot. 45772/DRPC Sicilia 
del 28/10/2022; 

Art. 3  di proporre di contrarre con la modalità dell’”Affidamento Diretto” di cui all'art. 36 comma 2 lettera a) del D. 
lgs. 50/2016, e dall’art. 51 della legge 108 del 2021, per l'“Acquisto di materiale elettrico  necessario per il 
funzionamento del  campo base emergenziale da realizzare presso il comune di Villafranca Tirrena  (ME) 
nell'ambito dell'esercitazione nazionale sul rischio sismico EXE Sisma dello Stretto 2022” all’O.E. 
NEWLIGHTSDESIGN EVENTS Di Giorgio Sinatra  avente sede in Corso Umberto 203 – Leonforte (EN)  
P.IVA 01244550867, per l'importo complessivo di € 3.439,33 comprensivo di IVA se dovuta; 

Art. 4 la spesa graverà sul cap. 116543 “Spese per la fornitura e l’acquisto di beni di prima necessità per il 
supporto alle attività emergenziali” del Bilancio Regionale Rubrica 4 – Dipartimento della Protezione Civile, 
per l’Esercizio Finanziario 2022 Codice P.d.C. 1.03.01.02.999, al completamento della procedura richiesta di 
variazione compensativa; 

Art. 5 la presente determina e tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati sul sito istituzionale 
del D.R.P.C. Sicilia ai sensi dell'art 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

Art. 6 l'esecutività della presente è subordinata all'approvazione del Dirigente Generale del DRPC Sicilia attraverso 
apposito provvedimento di cui costituirà parte integrante.       
                                    

Il Responsabile Unico del Procedimento 

(Geom. Angelo Di Como ) 

                                                                                                                       



DRPC Sicilia – Servizio S.10    dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 
 

IL DIRIGENTE GENERALE DEL DRPC 

 

DETERMINA N. __________ DEL ___________ 

 

Visto  il Codice degli Appalti e la Legge n. 120 del 11/09/2020; 

Vista  la sopra proposta del R.U.P. Geom. Angelo Di Como; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 si autorizza il Geom. Angelo Di Como del Servizio S10 del DRPC Sicilia, in qualità di R.U.P. a 
contrarre ai sensi dell'art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016, nelle more del perfezionamento 
dell’impegno, all' “Acquisto di materiale elettrico necessario per il funzionamento del  campo base 
emergenziale da realizzare presso il comune di Villafranca Tirrena  (ME) nell'ambito 
dell'esercitazione nazionale sul rischio sismico EXE Sisma dello Stretto 2022” mediante affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.lsg. 50/2016, così come derogato dall’art. 1 
comma 2 lett. a) della L. 120/2020 e dall’art. 51 della L. 108/2021; 

Art. 2   trattandosi di affidamenti di piccola entità il RUP è autorizzato a contrarre e affidare, ai sensi  dell'art. 
 36 comma 2 a) del Dlgs 50/2016, nonchè a stipulare lettera di ordine, ai sensi dell'art. 32 comma 14 
 del D.lgs 50/2016, mediante corrispondenza anche tramite posta elettronica certificata ; 

Art. 3 l’affidamento verrà perfezionato dal R.U.P. a seguito delle verifiche delle autocertificazioni fornite 
dall’operatore economico;  

Art. 4 la copertura finanziaria dell'intero intervento di  € 3.439,33 sarà garantita sul cap. 116543 “Spese per 
la fornitura e l’acquisto di beni di prima necessità per il supporto alle attività emergenziali” del 
Bilancio Regionale Rubrica 4 – Dipartimento della Protezione Civile, per l’Esercizio Finanziario 2022 
Codice P.d.C. 1.03.01.02.999, al completamento della procedura richiesta di variazione compensativa; 

Art. 5 di notificare la presente al R.U.P. Geom. Angelo Di Como, al Servizio S10 all’Area A.03 Gestione 
Risorse Finanziarie e al Servizio A.06 Attuazione PTPCT Trasparenza, Anticorruzione e Integrità del 
DRPC Sicilia per la pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale del Dipartimento della 
Protezione Civile nell’Area bandi di gara. 

 

Il Dirigente Generale 

(Ing. Salvatore COCINA) 

tommaso.megna
Font monospazio
166

tommaso.megna
Font monospazio
03/11/2022




